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Bakalářská práce je teoretická studie, která se zabývá situací člověka ve vnějším, fyzickém

prostředí v souvislosti s jeho vnitřní skutečností představ a snů. Skutečnost autorova domova

v blízkosti řeky i jeho četná vodní putování říčními toky jej vedou k přemýšlení a práci s více

významovým fenoménem plavby. Plavba jej zajímá jako cesta do známých i neznámých

situací – skutečných a v paralelním významu také fiktivních. Na základě tohoto ústředního

motivu představuje různé úseky svých pozorování – nejen z říčního prostředí. Metaforu

plavby volí také jako základ didaktické koncepce pro výuku výtvarné výchovy. Uvádí tak děti

do problematiky symbolu, pohádky a jejich významu pro skutečnost. Výtvarná zadání

představují základní úkoly narativního zobrazení.
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thesis represent the basic tasks of narrative depiction.
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ÚVOD

Téma skutečnosti a snu představuje pro mne otázku nalézání svého místa ve

skutečnosti – ať už té vnější, jíž obecně nazýváme realitou, nebo té vnitřní, ke které patří

představy, přání a sny. Jsou to dvě polohy lidského života, jejichž vzájemná kooperace je

důležitá.

Rozumím skutečnosti jako vědomému stavu, ve kterém se rozhoduji pro konkrétní

činnost, která odpovídá momentálním potřebám a má význam a dopad pro mne i pro druhé.

A snu jako situaci, která mi při nezaměstnaném vědomí nebo ve spánku vyjevuje přirozené,

nevázané subjektivní myšlenkové obsahy, za které nijak neodpovídám. Mezi těmito

rozdílnými stavy někdy docházívá k napětí a jindy se k sobě svými obsahy blíží. Je jen na nás,

abychom se učili jejich vztahům rozumět.

Zkoumání spojitostí obou těchto světů je pro mne zajímavé jak pro práci s náměty

vycházejícími s vlastního života a představ, tak i pro výtvarně pedagogickou činnost. Protože

školní prostředí je pro žáky velmi objektivistickou zkušeností a prostor, ve kterém jim zbývá

čas na smysluplnou práci se subjektivními obsahy1, je proto si myslím důležitý. V moderním

školství již má své místo, rovněž i v programech výtvarné výchovy.

Hlavním úkolem je dokázat identifikovat nejpravděpodobnější podobu okolní reality

a svých možností v ní. To umožní jejímu porozumění a zároveň nejpřijatelnější bytostnou

adaptaci k ní. Poznáme-li, co je v situacích, které prožíváme, pro nás rozhodující, (Což většina

lidí nemůže vědět lépe než my sami – a i kdyby, tak nám to většinou není nic platné.) může

být naše smýšlení o ní přirozené. Pak lze odpovídajícím způsobem rozvíjet varianty představ

k dané situaci. Kresba má při této činnosti nejen estetický, ale také terapeutický význam -

protože přivádí k vědomí nevědomé obsahy.2 To napomáhá kontaktu obou poloh.

Na jedné straně poznávat, jaký má na nás vliv okolní realita a přemýšlet o

možnostech práce s ní a na druhé straně pěstovat vztah k pohádce, báji, nebo mýtu –

protože jejich příběhy jsou základními archetypálními ději, které vedou k poznání principiální

1
Kastová, V.: Imaginace jako prostor setkání s nevědomím, Portál, Praha 2010, str. 10 - 12

2
Aeppli, E.: Psychologie snu, Sagittarius, Praha 1996, str. 34
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povahy skutečnosti, jíž C. G. Jung nazývá Selbst. K té se váže naše nevědomí a lze jí rozumět

skrze symboly nebo sny.3

Pro žáky by bylo ideální objevit si své vlastní pole výzkumu – vlastní záznamu hodné

situace, nebo plány s kamarády. Přesto je součástí mé pedagogické koncepce společný

rámec, který může podle mého názoru vhodně do této problematiky uvést. Sleduje téma

„Cesta tam a zase zpátky“4, skrze fenomén plavby, jako historického i současného symbolu

cesty za poznáním. Otevírá kontakt s poznáváním, stejně jako s bytostnými přáními, i

vyjevuje potřebu vlastního skutečného stanoviska, bez něhož není možné úspěšně poznávat,

ne-li vůbec nemožné. Dalšími aspekty mohou být otázky ideální posádky – početná, menší, či

zcela individuální plavba, či prostě technický nebo výtvarný zájem o lodě. Myslím si, že jde o

téma, které lze v různých podmínkách dobře transponovat.

Součástí projektu jsou doplňující příběhy, které podle věku žáků navozují potřebnou

atmosféru. Jsou jimi jak tradiční pohádky, mýty a legendy z této oblasti, tak skutečné

historické plavby i současné objevitelství, které se týká vesmíru. Vše by mělo držet

v proporcích ideálu poznávat prostřednictvím okolí sebe sama. Jde tedy vlastně o jakousi

volnou hru, v níž mají místo individuální i kolektivní zadání. Která má nejlépe navést k vlastní

činnosti. Po výtvarné, formální stránce jsou středem pozornosti základy narativního

zobrazování, či tvorba map, nebo modelů lodí. Tato základní motivace by měla sehrát

vhodnou roli pro aktivní přístup k realitě i k imaginaci – alespoň to je mým záměrem.

Dokázat vyplout z přístavu map a lodí, jeho legend a mýtů k ztvárňování vlastních postřehů.

Anebo si alespoň najít vhodné zaměstnání v něm – a např. natírat lodě. A dálky vlastních cest

si tu a tam představovat. Pro mnohé z nás je to lepší, než na neuvážených cestách ztroskotat.

Proč jsem se rozhodl k tomuto pojetí práce? Pocházím z Týna nad Vltavou. V tomto

místě v jižních Čechách žijí moji předkové již po několik generací. Tento kraj (A jeho okolí) byl

pro mne v dětských letech místem intenzivního života, což považuji za svou základní životní

skutečnost. Veškerý život zde lemuje řeka Vltava, dříve spjatá s voroplavbou a členěná

četnými mlýny, nyní klidná a rozlehlá díky přehradním nádržím Orlík, Kořensko a Hněvkovice.

Řeka je pro mě velmi blízkým fenoménem a řekl bych, že nejen pro mě, že je přirozeně

„vryta“ v mysli každého, kdo odtud pochází. Tím spíš, že má vesnice i sousední městečko jsou

3
Franz, M. L.: Imaginace jako prostor pro setkání s nevědomím, str. 7

4
Tolkien, J. R. R.: Hobit aneb cesta tam a zase zpátky
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nevelké a k řece historicky odkázány téměř výlučně. Pro mě osobně je historie i přítomnost

řeky v bližším zájmu i proto, že jsem ji od svých pěti nebo šesti let pravidelně poznával při

plavbách na kánoích (Tato aktivita je zde také tradičně rozšířena) v rámci her a dalších aktivit

tátova dětského oddílu Brontů. „Jet na vodu“ je pro mě dodnes zážitkem.

Místo, které popisuji, má, tak jako každé jiné, své vědomí a svou paměť.5 Jak samo o

sobě, tak ve vědomí i nevědomí lidí, kteří odtud pochází. Všechno zajímavé, co se přihodí, se

přirozeně stává námětem vypravování. Mé dětství zde bylo různých vyprávění plné. Nejen

zkazek a pohádek z různých příbuzenských stran, ale později také dobrodružných legend,

jimiž otec motivoval členy zmíněného oddílu k četným lesním hrám a vodním výpravám, jichž

jsem se s pravidelností celá léta účastnil. A má první ztvárňování, literární i výtvarná, byla

motivována tímto prostředím. Od pohádek k „legendárním“ oddílovým výpravám, které jsme

zažívali my, „děti 90. let" z okolí Týna nad Vltavou. A když jsem měl postupně přirozeně

zájem hledat si svou vlastní životní rovinu, nebylo to samozřejmě možné bez jakékoliv vazby

na tyto zkušenosti. Také je důležité zmínit zodpovědné domácí prostředí maminčino, která

veškerá dobrodružství kontrovala smyslem pro praktické živobytí a byla tak mnohdy pro

rozdivočelý zbytek rodiny nepostradatelná.

Později jsem prošel obdobími, ve kterých jsem hojně zkoumal a zpochybňoval význam

jakékoliv tradice. Bylo to dáno jak podstatou dospívání, tak poznáváním prostředí, jež

vyznávala zcela jiné hodnoty. Život v nových podmínkách byl pro mě zajímavý v tom, že

nejprve usvědčil z nedostatků podmínky staré. Tedy jaképak heroické ideály legendárních

hrdinů, naplňované v lesních oddílových hrách či chování hodné Rychlých Šípů? Skutečnost

mých nových druhů, jimž také nechyběl dobrodružný zápal, byla zcela výmluvným


[…]


b) Oblíbená pohádka: Výběr oblíbené tradiční pohádky. Ztvárnění oblíbeného motivu

z pohádky – pro mladší děti (1. Stupeň) V případě nerozhodnosti bude vybrána učitelem.

c) Objevitelství, obchod a pirátství: Motivační příběh o poctivosti a nepoctivosti a

jejich podobách v čase plachetnic. Ztvárnění námětu v obrázku nebo obrázkové sérii. – Pro

starší děti (2. stupeň)

5.5. Oblíbené místo.

Posledním úkolem je kresba a malba zvoleného konkrétního přírodního místa,

prostředí. Důležité je vybrat jej na základě určitého vztahu a pokusit se tento vztah

definovat. Proč se mi toto místo líbí? Jakými vlastnostmi mě přitahuje? Může to být domácí

výhled z okna stejně jako kterékoliv jiné místo.

Tento úkol vybírám na základě názoru, že smyslem každé pouti je návrat k sobě

domů, jehož význam lze po návratu z cest lépe pochopit - ať už je tím myšlen jakýkoliv

domov. A jeho obraz nebo vzpomínku na něj je užitečné nosit s sebou při všech cestách.

Výběr místa k ztvárnění by měl motivovat pocit přirozenosti – nemusí jít

bezpodmínečně o jeho těsnou souvislost s místem bydliště – prostě o oblíbenou krajinou

dispozici, ať městskou nebo přírodní. Její ztvárnění pak vyjádřením svého vztahu k ní. Nemusí

být ani realisticky či impresionisticky propracované, ale vystižené – na základě toho, jaký

význam pro kreslíře má.
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 Praktická zadání

Ukázky z dějin výtvarné kultury

Motivační vyprávění

Obr. 24.: Myšlenková mapa představuje ve třech sloupcích vazby tří složek výuky: 1) Praktická zadání,

2) Ukázky výtvarných přístupů v dějinách umění, 3) Základní teoretické a psychologické souvislosti.
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ZÁVĚR

Téma skutečnosti a snu odhaluje otázku vědomého a nevědomého vztahu subjektu

k jevům svého okolí Naše situace v životě je založená na vztazích – na povaze vztahu k okolí

závisí podoba situace. Přísloví praví, že nelze dvakrát vstoupit do stejné řeky - a tím pádem i

my musíme neustále znovunalézat a aktualizovat své bytostné vztahy ke svému okolí.

Nalézání svého místa v něm je cesta, která se vývojem života stále přesněji konkretizuje.

K tomu účelu je dobré učit se rozumět vnitřním strukturám skutečnosti, které nám v podobě

snu odhalují svou podstatu.

Spolupráce vědomí a nevědomí je základem pro citlivý pohyb životem. Je to cosi,

čemu tradiční didaktické systémy nevyučují. Protože vnímání těchto dvou životních poloh učí

člověka porozumění podstatě dějů, bylo vždy blízké výtvarné kultuře, neboť jejím důležitým

aspektem je zobrazovat svět ve prospěch skutečné pravdy. Proto mi připadá smysluplné

zabývat se těmi koncepcemi a výzkumy, jejichž záměrem je uvádět v soulad dění vnitřní s

děním vnějším.

Svou důležitou úlohu v této problematice mají pohádky a mýty. Dokázat rozumět

jejich jazyku pomáhá člověku rozlišit otázky týkající se podstatného a nepodstatného v jeho

skutečnosti. Tento jazyk je jazyk symbolický. Výukovým záměrem mé práce je přivést děti

k porozumění této souvztažnosti – cestou vlastního pozorování a přirozené imaginace, které

by je měly učit nepředpojatosti ve svém soudu a představě. Protože výuková koncepce

počítá s účastí dětí základních škol, je vstup do hledání a průzkumu vlastních oblastí

motivován tvorbou map a lodí v souvislosti s vysvětlením problematiky symbolu a vztahů

vnějšího a vnitřního. Z výtvarného hlediska není možné ordinovat, jakým stylem kreslit – jde

spíše o seznámení se základními výtvarně – narativními polohami a jejich poučením

v souvislosti s přirozeným temperamentem kreslířů.

Tato pedagogická koncepce by měla být též prospěšná otázce přirozeného tvůrčího

otevření. To skýtá podhoubí ke svobodné práci i spolupráci. V opačném případě můžeme

zůstat v zajetí vlastních zbytečných bloků falešných mýtů o skutečnosti. Jde o harmonické
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hledání vlastního stanoviska v proměnlivosti vnějších podnětů. Smysl pro tyto vztahy

potřebuje citlivě zrát. Dobré školní prostředí tomu může být ku prospěchu.

Tím vším se zabývám také sám – kresba je v mé práci prostředkem přemýšlení nad

jevy a odhalováním různých souvislostí, kterými jsem zrovna zaujatý. Jsou to různé více i

méně související motivy, jejichž záměrem je objasňovat jevy, které se mě dotýkají.

Chtěl-li jsem si co možná nejlépe definovat to, co je má skutečnost, shledal jsem jako

nejužitečnější začít vzpomínkami na dětství ve svém rodném místě. Mnohé někdejší události

a zájmy mají pro mne svůj význam dodnes – je to vztah k přírodě, putování, plavení, i kreslení

a určité romantizující poetice, která z této atmosféry vychází.

Romantismus a lyrismus jsou mi svou podstatou blízké. Proto se zejména v ukázkách

vyobrazení z moderního umění orientuji na poeticky laděné kresby, malby a ilustrace J. Šímy,

J. Zrzavého, Kamila Lhotáka ad. Mým ideálem je své motivy zachycovat ve výstižné, přirozeně

redukované formě a určité kresebné náladě (I když na druhé straně mě možná ještě více

uchvacuje podrobnější způsob práce Pietra Brueghela, podle mého názoru neméně

poetický.) Dětem tuto polohu při výuce upřednostňovat nehodlám, i když je pro mne

výchozí.
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