Univerzita Karlova v Praze

ZÁZNAM O PR ŮBĚHU OBHAJOBY

BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Skutečnost a sen
Jazyk práce: Český

Student: Jiří Lukš
Fakulta: Pedagogická fakulta
Studijní program: Výtvarná výchova se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí / školitel: MgrA. Michal Sedlák
Oponent(i): PhDr. Michal Raudenský, Ph.D.

Předseda komise: doc. ak. mal. Zdenek Hůla
Členové komise: Mgr. Linda Arbanová, Ph.D.
MgrA. Michal Sedlák

Datum obhajoby: 12.9. 2012

Průběh obhajoby:
Student se ve své práci pokouší postihnout místo, ve kterém se nacházíme. Místo, ve kterém se nacházíme
chápe jako základní determinant pro jeho život stejně jako i pro svět snů. Na základě osobní rodinné
zkušenosti (pochází z Týnce nad Vltavou) se obrací k tématu, řeky, vody a plavby. Místo je pro něj
východiskem představ, snů a příběhů, které si vytváří a konstruuje. Domnívá se, že řeka je místem silně
svázaným s historií. Je místem, kde se některé věci zaplavují a jiné odhalují splachováním vodou. V
praktické části tak vytváří nástěnkovitý shluk záznamů, které v místě kolem řeky pořídil. V didaktické
části se zabývá tvorbou map, na kterých se s žáky vydává na putováním ve vlastní, vnitřní krajině i
krajině kolem sebe.
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